
LA DIRETTRICE 

Viste: 

− la Legge regionale 15 novembre 2021, n. 15 “Revisione del 

quadro normativo per l’esercizio delle funzioni 

amministrative nel settore agricolo e agroalimentare. 

Abrogazione della legge regionale n. 15 del 1997 (Norme 

per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di 

agricoltura. Abrogazione della L.R. 27 agosto 1983, n. 

34)” e successive modifiche e integrazioni, ed in 

particolare l’art. 4; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 1535 del 29 

settembre 2025 “Istituzione del Tavolo tecnico avicolo 

regionale ai sensi dell'art. 4 della Legge regionale n. 

15/2021 e definizione delle modalità di costituzione e 

funzionamento.”, che stabilisce che:  

− alla nomina dei rappresentanti partecipanti in seno al 

Tavolo tecnico avicolo regionale e all’aggiornamento, 

provvede con atto formale il Direttore Generale 

Agricoltura, Caccia e Pesca, sulla base delle 

designazioni pervenute;  

− il Tavolo tecnico avicolo regionale è composto, tra 

gli altri, da:  

− i funzionari regionali appartenenti ai 

Settori/Aree competenti in materia di produzione 

avicola e di sostenibilità delle produzioni, ai 

Settori/Aree competenti in materia di sanità 

animale, ai Settori/Aree competenti in materia di 

tutela dell’ambiente, del governo del territorio 

e dello sviluppo delle zone montane, nonché ai 

Settori/Aree della direzione tecnica e prevenzione 

ambientale di ARPAE, designati dai rispettivi 

Direttori Generali competenti sulle materie 

predette; 

− un componente per ciascuno dei soggetti 

partecipanti alla Consulta agricola regionale; 

− un componente per ciascuna delle associazioni 

portatrici di interessi settoriali individuate 

dalla Giunta regionale. 



Preso atto delle designazioni effettuate dalle Direzioni 

generali competenti, dai componenti della Consulta agricola 

regionale e dai portatori di interessi settoriali individuati 

dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1535/2025 ASSOAVI 

e UNAITALIA; 

Considerato che, sulla base delle note pervenute, 

conservate agli atti del “Settore Organizzazioni di mercato, 

qualità e promozione”, che svolge il coordinamento tecnico dei 

lavori del Tavolo, i tecnici individuati dai rispettivi 

Direttori Generali e responsabili di Settore/Area ed i tecnici 

designati dalle Associazioni, sono i seguenti: 

Funzionari dell’amministrazione regionale 

Struttura di appartenenza Nominativo 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGRICOLTURA, 

CACCIA E PESCA 

SETTORE ORGANIZZAZIONI DI 

MERCATO, QUALITÀ E PROMOZIONE  

(coordinatore tecnico dei 

lavori del Tavolo) 

Matilde Fossati 

Saverio Urso 

Francesco Battaglia 

Arianna Lombardi 

Flavia Svelti 

SETTORE PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO DEL TERRITORIO E 

SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI 

Saverio Bertuzzi 

Laura Biolchini 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DELLA PERSONA, 

SALUTE E 

WELFARE 

SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA 

E SANITÀ PUBBLICA 

Luisa Loli Piccolomini 

(effettivo) 

Stefano Benedetti 

(sostituto) 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE 

SETTORE TUTELA DELL' AMBIENTE 

ED ECONOMIA CIRCOLARE 

Denis Barbieri 

Matteo Balboni  

Giuseppe Fantauzzi 

SETTORE GOVERNO E QUALITÀ DEL 

TERRITORIO 

Luca Trentini  

Graziella Guaragno 

SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE 

E SVILUPPO ZONE MONTANE 
Francesco Besio 

ARPAE 
DIREZIONE TECNICA Adele Lo Monaco 

AREE PREVENZIONE AMBIENTALE Francesco Vitali 

Portatori di interesse settoriali 

Struttura di appartenenza Nominativo 

Associazione ASSOAVI  
Stefano Gagliardi 

Giuliano Mengozzi 

Associazione UNAITALIA 
Angela Garofalo (effettivo) 

Antonella Domenici (sostituto) 

Rappresentanti della Consulta agricola regionale 

Struttura di appartenenza Nominativo 



Confagricoltura Emilia-Romagna  
Gabriele Vaccari (effettivo) 

Sofia Pieri Cesari (supplente) 

Federazione Regionale Coldiretti 
Marco Allaria Olivieri (effettivo) 

Sarah Magrini(supplente) 

Confcooperative Emilia-Romagna 

Federazione 

Paolo Bono (effettivo) 

Mirco Coriaci(supplente) 

 

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto 

alla nomina dei componenti del suddetto Tavolo in base alle 

designazioni effettuate dalle strutture e 

Associazioni/Organizzazioni interessate; 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

− la deliberazione di Giunta regionale n. 1440 dell’8 

settembre 2025 “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di 

approvazione della Legge regionale 25 luglio 2025 n. 7 

"Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2025-2027", con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento 2025 del Piano Integrato 

delle Attività e dell'Organizzazione per il triennio 

2025/2027 (PIAO 2025/2027); 

− la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del 

Responsabile del Servizio Affari legislativi e Aiuti di 

Stato “Direttiva di indirizzi interpretativi degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo 

n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

Dato atto che il presente provvedimento contiene 

esclusivamente dati personali la cui diffusione è prevista o 

consentita dall’art. 10, comma 1 e 11, comma 2, del Regolamento 

regionale n. 2/2007 e successive modifiche e integrazioni; 

Viste, per gli aspetti amministrativi di natura 

organizzativa: 

− la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella 



Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

− le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

− n. 2319 del 22 dicembre 2023 "Modifica degli assetti 

organizzativi della giunta regionale. Provvedimenti di 

potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post 

alluvione e indirizzi operativi"; 

− n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell'ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°gennaio 

2025”; 

− n. 1187 del 16 luglio 2025 “XII Legislatura. 

Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e di 

Direttore di alcune Agenzie regionali ai sensi degli 

artt. 43 e 18 della L.R. n. 43/2001”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposte in attuazione della deliberazione di 

Giunta regionale n. 468/2017, ora sostituita dalla 

deliberazione n. 2376/2024; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi;  

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in 

alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del 

presente atto; 

D E T E R M I N A 

1. di nominare i componenti del Tavolo tecnico avicolo 

regionale, costituito con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 1535/2025, come di seguito riportato: 

 



Funzionari dell’amministrazione regionale 

Struttura di appartenenza Nominativo 

DIREZIONE 

GENERALE 

AGRICOLTURA, 

CACCIA E PESCA 

SETTORE ORGANIZZAZIONI DI 

MERCATO, QUALITÀ E PROMOZIONE  

(coordinatore tecnico dei 

lavori del Tavolo) 

Matilde Fossati 

Saverio Urso 

Francesco Battaglia 

Arianna Lombardi 

Flavia Svelti 

SETTORE PROGRAMMAZIONE, 

SVILUPPO DEL TERRITORIO E 

SOSTENIBILITÀ DELLE PRODUZIONI 

Saverio Bertuzzi 

Laura Biolchini 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DELLA PERSONA, 

SALUTE E 

WELFARE 

SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA 

E SANITÀ PUBBLICA 

Luisa Loli Piccolomini 

(effettivo) 

Stefano Benedetti 

(sostituto) 

DIREZIONE 

GENERALE CURA 

DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE 

SETTORE TUTELA DELL' AMBIENTE 

ED ECONOMIA CIRCOLARE 

Denis Barbieri 

Matteo Balboni  

Giuseppe Fantauzzi 

SETTORE GOVERNO E QUALITÀ DEL 

TERRITORIO 

Luca Trentini  

Graziella Guaragno 

SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE 

E SVILUPPO ZONE MONTANE 
Francesco Besio 

ARPAE 
DIREZIONE TECNICA Adele Lo Monaco 

AREE PREVENZIONE AMBIENTALE Francesco Vitali 

Portatori di interesse settoriali 

Struttura di appartenenza Nominativo 

Associazione ASSOAVI  
Stefano Gagliardi 

Giuliano Mengozzi 

Associazione UNAITALIA 
Angela Garofalo (effettivo) 

Antonella Domenici (sostituto) 

Rappresentanti della Consulta agricola regionale 

Struttura di appartenenza Nominativo 

Confagricoltura Emilia-Romagna  
Gabriele Vaccari (effettivo) 

Sofia Pieri Cesari (supplente) 

Federazione Regionale Coldiretti 
Marco Allaria Olivieri (effettivo) 

Sarah Magrini(supplente) 

Confcooperative Emilia-Romagna 

Federazione 

Paolo Bono (effettivo) 

Mirco Coriaci(supplente) 

 

2. di stabilire che le nomine disposte con la presente 

determinazione hanno una durata di cinque anni, a partire 

dalla data di adozione del presente atto, ai sensi di 

quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale 

n. 1535/2025; 

3. di dare atto che: 



- la partecipazione al Tavolo non dà diritto a compensi 

e rimborsi spese e non comporta alcun onere a carico 

del bilancio regionale; 

- l'attività del Tavolo non comporta trattamento di 

dati personali; 

4. di dare atto altresì che, per quanto non espressamente 

previsto dal presente atto, si rinvia a quanto disciplinato 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1535/2025; 

6. di stabilire che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte in narrativa; 

7. di disporre, infine, la pubblicazione in forma integrale 

della presente determinazione nel Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che il 

Settore Organizzazioni di mercato, qualità e promozione 

provvederà a darne la più ampia diffusione. 

Silvia Lorenzini 


